
59592                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 28-9-2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 15 settembre 2023, n. 584
Legge Regionale n. 40/2012 e ss.mm.ii. Aggiornamento dell’Albo dei Boschi Didattici della Puglia. Revoca 
del riconoscimento per il bosco didattico Masseria Revinaldi di Sollecito Giovanna.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI:

•	 la L.R. n. 7/97, agli articoli 4 e 5;
•	 la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 3261 del 28.07.1998;
•	 il D. Lgs. 165/01, agli articoli 4 e 16;
•	 la Legge 69/09, il cui art. 32 prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale 

con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	 la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016, 

nonché del D.Lgs.196/03, relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali ed alla libera circolazione di tali dati;

•	 il Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.;
•	 il Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13;
•	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la pariotà di 

genere, denominata “Agenda di Genere”;
•	 la D.G.R. del 3/7/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di Impatto di genere. Sistema di 

gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”;
•	 la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento dell’incarico di direzione della Sezione “Gestione 

Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al dott. Domenico Campanile;
•	 la Determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 21 del 14/07/2023 

di conferimento di direzione ad interim al dott. Domenico Campanile del Servizio Risorse Forestali 
della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali afferente al Dipartimento 
Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale;

•	 la Determinazione Dirigente Sezione Gestione Sostenibile e Tutela Risorse Forestali e Naturali n. 297 del 
29/04/2022 di conferimento incarico P.O. “Pianificazione e Programmazione Forestale ed Ambientale” 
alla dott.ssa Rosabella Milano;

•	 l’istruttoria espletata dalla responsabile di PO dott.ssa Rosabella Milano.

PREMESSO che:
la Legge Regionale del 10/12/2012, n. 40 “Boschi Didattici della Puglia”, modificata dalla Legge Regionale del 
23/03/2015, n. 11 “Modifiche alla Legge Regionale 10 dicembre 2012, n. 40 (Boschi didattici della Puglia)”, 
istituisce il circuito dei Boschi Didattici della Puglia al fine di promuovere la conoscenza del comparto forestale, 
sostenere le attività di divulgazione forestale e ambientale, diffondere la cultura della tutela e conservazione 
del patrimonio boschivo, valorizzare le figure agro-forestali operanti sul territorio e incentivare forme di 
reddito complementare alla produzione forestale;
l’articolo 3 della suddetta Legge istituisce l’Albo regionale dei boschi didattici, tenuto presso il Servizio foreste 
della Regione Puglia, ora Servizio Risorse Forestali della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse 
Forestali e Naturali;
ai sensi dell’art. 11 della L.R. 40/2012 e ss.mm.ii., i requisiti per il mantenimento dell’iscrizione all’Albo 
regionale dei boschi didattici devono essere mantenuti nel tempo, infatti “il riconoscimento del bosco didattico 
è revocato nel caso di…perdita dei requisiti di accesso alla presente legge”.

PRESO ATTO che:
è stata effettuata una ricognizione di tutti i Boschi Didattici presenti nell’Albo al fine di controllare il 
mantenimento dei requisiti di accesso all’Albo;



                                                                                                                                59593Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 28-9-2023                                                                                    

con nota prot. 10525 del 04/11/2021 è stato comunicato alla ditta “Masseria Revinaldi di Sollecito Giovanna”, 
in agro di Andria (BAT) , località c.da La Minarca, il preavviso di revoca del riconoscimento come Bosco 
Didattico della Regione Puglia e di cancellazione dall’Albo regionale dei Boschi Didattici della Puglia, riportata 
al numero 111, ai sensi della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;
la ditta “Masseria Revinaldi di Sollecito Giovanna” non ha riscontrato alla nota suddetta;
con nota prot. 11721 del 23/11/2021 è stato pertanto concluso il procedimento di ricognizione del 
mantenimento dei requisiti per l’iscrizione all’Albo regionale dei Boschi Didattici della Puglia;

CONSIDERATO che:
si rende necessario aggiornare l’Albo dei Boschi didattici della Regione Puglia, procedendo alla cancellazione 
della ditta suddetta;

Per quanto su esposto, si propone di:
-aggiornare l’Albo dei Boschi didattici della Regione Puglia con la:

•	 la revoca del riconoscimento come Bosco Didattico della Regione Puglia alla ditta “Masseria Revinaldi 
di Sollecito Giovanna”, con bosco catastalmente identificato al foglio di mappa n. 175, particella n. 81, 
comune di Andria (BAT);

•	 la cancellazione della suddetta ditta dall’Albo regionale dei Boschi Didattici della Puglia, riportata al 
numero 111.

- pubblicare il presente atto sul BURP, con valore di notifica agli interessati.
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016, relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali ed alla libera circolazione di tali dati, 
nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. Ai fini della 
pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per 
l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di aggiornare l’Albo dei Boschi didattici della Regione Puglia con la:

•	 la revoca del riconoscimento come Bosco Didattico della Regione Puglia alla ditta “Masseria Revinaldi 
di Sollecito Giovanna”, con bosco catastalmente identificato al foglio di mappa n. 175, particella n. 81, 
comune di Andria (BAT);

•	 la cancellazione della suddetta ditta dall’Albo regionale dei Boschi Didattici della Puglia, riportata al 
numero 111.

Di disporre la notifica del presente atto al Servizio Territoriale di Bari/BAT, da parte della PO competente.
Di pubblicare il presente atto sul BURP, con valore di notifica agli interessati. 

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:



59594                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 28-9-2023

P.O. Pianificazione e Programmazione forestale ed ambientale 
Rosabella Milano

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali
Domenico Campanile


